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PE Nº 029/2021 
ESCLARECIMENTO I 

 

O BANPARÁ S/A leva ao conhecimento de todos os interessados os seguintes 
esclarecimentos, relativos à licitação em epígrafe: 

PERGUNTA 1:  

Gentileza informar se o valor cadastrado para lance será o CUSTO GLOBAL MENSAL (CGM)= 
(CM1+CM2) ou o CUSTO GLOBAL ANUAL (CGA)=(CGM x 12 meses)? 

Observamos que no item 6.6. do Edital, refere-se apenas como PREÇO GLOBAL. Porém no item 11.1. 
do Termo de Referência do referido Edital, informa que o julgamento das propostas será pelo MENOR 
PREÇO ANUAL ESTIMADO. E o item 11.3. informa que o total MENSAL e ANUAL a ser contratado não 
poderá exceder ao preço máximo que a administração se propõe a pagar para o item.  
  

 

 

 
 
 

RESPOSTA 1:   
 
O valor cadastrado para lance será o custo global anual. 
 
Na planilha de preços o total mensal e o anual não poderão exceder o valor estimado pelo 
Banco, assim como, todos os itens que compõem a referida planilha. 
 
 

 

A COMISSÃO. 

 
 


